庆环函[2021]4号

关于庆安县人民医院传染病房

楼建设项目环境影响报告表的批复
庆安县人民医院：

    你单位报送的《庆安县人民医院传染病房楼建设项目环境影响报告表》（以下简称报告表）已收悉，经我局审查研究，现批复如下：

庆安县人民医院传染病房楼建设项目，建设性质为改扩建。本项目位于庆安县人民医院西南侧，与医院主楼相距26.25m，新建的传染病房楼共设有4个出入口，分别位于建筑的东侧、西侧和北侧，主楼正门向北开门，西侧有医护通道，东侧为呼吸道住院入口。项目东侧为庆安县人民医院主楼，西侧为解放路，南侧为人民公路，北侧为庆安县人民医院空地。本项目拟新建传染病房楼1栋，建筑地上三层、地下一层，总建筑面积4475.56平方米，设置医疗床位52张。本项目医疗废物暂存间位于新建病房1-3层每层的东侧，其中一层的医疗废物暂存间面积5.75m2，二层的医疗废物暂存间面积4.00m2，三层的医疗废物暂存间面积3.36m2，用于储存医疗废物。本项目总占地面积2500m2，总投资1585万元。在认真落实报告表提出的各项环境保护对策措施的情况下，同意你单位按照报告表中所列建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺、环境保护对策措施进行项目建设。
二、项目建设与运行中应注意做好以下工作：

（一）加强施工期间的环境管理工作，防止水土流失、施工扬尘和噪声污染。施工废水经沉淀后回用。施工工地进行围挡，对施工场地定期洒水抑尘，堆放的建筑材料要及时清运，建筑材料和清理出的垃圾不要长时间堆存，在大风季节要停止施工。生活垃圾集中堆放，统一处理；施工期产生的弃土及时回填，建筑垃圾定期收集并清运。施工场界噪声要满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523－2011）的要求,施工过程中尽量减少对地表植被的破坏，施工结束后，要对施工期取土和地表植被的破坏加以恢复，厂区合理进行绿化、美化。
（二） 落实大气污染防治措施。本项目冬季取暖为集中供热，非取暖期取暖采用电取暖，不得设置锅炉房，不得新建供热锅炉。

（三）落实水污染防治措施。本项目运营期废水主要为医疗废水，医院无显影废液产生。本项目传染病房产生的废水经预消毒处理后，排入依托原医院的污水处理站进行处理。医院污水经“预消毒+生物接触氧化+消毒工艺”处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值标准后，排入市政污水管网，经庆安县污水处理厂处理后排入格木克河。

（四）落实噪声污染防治措施。运营期东侧、北侧厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）中2类标准的要求。南侧、西侧厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）中4类标准的要求。

（五）落实固体废物处理处置措施。生活垃圾收集后由环卫部门定期清运填埋处理。非医疗废物外包装由环卫部门定期清运填埋处理。医疗废物放入专门贮存间，由绥化市医疗废物处置中心负责运输以及处理。医疗废物储存间要单独设置，医疗废物的设置、暂存、管理和运输应达到《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）2013修订版和《医疗废物集中处置技术规范》的相关要求。检验室废液由专门容器收集，暂存在检验室内，作为危险废物委托有资质的单位统一处理。化粪池污泥经消毒干化处理后卫生填埋。

（六）本项目南侧是人民大街，西侧是解放路，为防止车辆噪声对医院患者的生活环境产生不良影响，医院病房的窗户要采用隔声窗，有效改善室内声环境。医院地面停车场进出车辆禁止鸣笛。在道路和本项目门诊楼中间设置绿化带，以减少汽车尾气和噪声对本项目的影响。

三、该项目的性质、规模、地点或采用的生产工艺发生重大变化必须报有审批权的环保部门重新审批。

四、项目建成后须通过竣工环境保护验收方可正式投入生产。

 二O二一年六月七日

主题词： 环保  项目  批复
绥化市庆安生态环境局           2021年6月7日印发

共印5份。